

# VEMA-Klauselbogen Sach Gewerbe

letzte Änderung: 22.06.2016 Helvetia mit VEMA Klauselbogen Sach inkl. Landw. Risiken u. MultiRisk-Produkte ergänzt (ID: 7634-PB)

---

Info

---



Die o.g. Kooperationspartner zeichnen **weitgehend** den **VEMA-Klauselbogen für das Sach Gewerbe**geschäft. So lassen sich **bestehende Verträge** mit **vereinfachten Geschäftsprozessen** auf **aktuelle und leistungsstarke Versicherungsbedingungen** umdecken. **Neukundenakquise / Neugeschäft** aufgrund der **Alleinstellungsmerkmale** erfolgreicher umsetzen bzw. generieren.

## Vorteile:

- Wettbewerbsschutz durch Alleinstellungsmerkmale
- Vermeidung des Kundenverlustes
- Haftungsoptimierung
- Verminderter Aufwand bei der Schadenregulierung

Beachten Sie bitte auch unsere **Artikelserie zum VEMA Klauselbogen**, in dem die praktische Bedeutung der zehn wichtigsten Klauseln genauer beleuchtet wird: [Teil 1](#) / [Teil 2](#) / [Teil 3](#)

sowie eine Hilfestellung / Projektseite [Neukundenakquise mit Sicherheitsvorschriften \(Inhalt\)](#)

## Die 10 wichtigsten Deckungsinhalte des VEMA-Klauselbogens für die Sachversicherung auf einen Blick

---

### Versicherte Sachen

In der Gebäudeversicherung sämtliche Gebäude auf dem Versicherungsort.

In der Inhaltsversicherung sämtliche Sachen mit Ausnahme von Gebäuden und Sachen die in der Deklaration ausdrücklich ausgeschlossen sind

Sowohl in der Gebäude- wie in der Inhaltsversicherung sind mitversichert sämtliches Gebäudezubehör, Grundstücksbestandteile, sowie Gärten, Anpflanzungen und Bäume.



akzeptiert, bis auf Grundstücksbestandteile, Gärten, Anpflanzungen begrenzt auf 15.000 ,  
Erhöhung individuell möglich.



teilweise akzeptiert - Grundstücksbestandteile u. Zubehör bis 20.000  
sowie bis 2.000 Gärten, Anpflanzungen u. Bäume



akzeptiert, bis auf Grundstücksbestandteile, Gärten, Anpflanzungen begrenzt auf 10% der VS, max. 15.000 .



teilweise akzeptiert - Grundstücksbestandteile u. Zubehör bis 25.000



akzeptiert

helvetia  akzeptiert



akzeptiert, bis auf Grundstücksbestandteile, Gärten, Anpflanzungen u. Bäume begrenzt auf 20.000



teilweise akzeptiert - es gelten die Begrenzungen der Pauschaldeklaration

---

## Unterversicherungsverzicht

Der Versicherer verzichtet auf die Anrechnung einer Unterversicherung.



akzeptiert



akzeptiert sofern Feuer versichert ; ohne Summenausgleich bei Gebäuden und Freizügigkeit




akzeptiert bei Schäden bis 250.000



akzeptiert bei Schäden bis 250.000



akzeptiert bei Schäden bis 500.000

helvetia  akzeptiert bei Schäden bis 10 % d. Vsü max. 1 Mio.



akzeptiert bei Schäden bis 500.000










akzeptiert bei Schäden bis 500.000

---

## Neuwert / Wiederherstellung und Wiederbeschaffung

Anspruch auf Neuwert, auch dann, wenn nicht wiederhergestellt oder nur Zeitwert zu ersetzen wäre.

	nicht akzeptiert nur soweit Sachen in dauerhafter Nutzung und Wiederherstellung, -beschaffung
	
	nicht akzeptiert nur soweit Sachen in Gebrauch bzw. gebrauchsfähig
	akzeptiert, für techn. u. kaufm BE soweit gewartet u. in dauerhafter Nutzung
	nicht akzeptiert, jedoch für ständig im Gebrauch befindl. Sachen
	nicht akzeptiert, für techn. BE soweit gewartet u. in dauerhafter Nutzung
	akzeptiert
	akzeptiert
	nicht akzeptiert, jedoch für ständig im Gebrauch befindliche u. ordnungsgemäß instand gehaltenen techn. BE

---

## Sachverständige / Sachverständigenverfahren

Kostentragung zu 100 % durch Versicherer, wenn Schadenhöhe strittig oder Schaden über 5.000 Euro.

	akzeptiert
	
	akzeptiert
	akzeptiert
	akzeptiert
	akzeptiert
	akzeptiert
	akzeptiert
	akzeptiert

---

## Sicherungen

Abzug maximal 20 % wenn vereinbarte Sicherungen nicht vorhanden oder angewandt.



akzeptiert



akzeptiert - bei Schäden ab 5.000 bis 100.000 um 20 %



akzeptiert



akzeptiert - bei Schäden bis 50.000 kein Abzug,  
darüber bis 100.000 um max. 20 %



akzeptiert und verbessert - bei Schäden bis 100.000 kein Abzug,  
darüber max. 20 %



akzeptiert und verbessert - bei Schäden bis 50.000 kein Abzug,  
darüber bis 1 Mio. max. 20 %



akzeptiert und verbessert - bei Schäden bis 50.000 kein Abzug,  
darüber bis 1 Mio. um max. 20 %



akzeptiert und verbessert - bei Schäden bis 50.000 kein Abzug,  
darüber bis 1 Mio. um max. 20 %

---

## Gesetzliche, behördliche oder vereinbarte Sicherheitsvorschriften

Abzug maximal 20 % wenn Sicherheitsvorschriften nicht eingehalten



akzeptiert



akzeptiert - bei Schäden ab 5.000 bis 100.000 um max. 20 %



akzeptiert



akzeptiert - bei Schäden bis 50.000 kein Abzug,  
darüber bis 100.000 um max. 20 %



akzeptiert und verbessert - bei Schäden bis 100.000 kein Abzug,  
darüber max. 20 %



akzeptiert - bei Schäden bis 50.000 kein Abzug,  
darüber bis 1 Mio. um 20 %



akzeptiert und verbessert - bei Schäden bis 50.000 kein Abzug,  
darüber bis 1 Mio. um max. 20 %



akzeptiert und verbessert - bei Schäden bis 50.000 kein Abzug,  
darüber bis 1 Mio. um max. 20 %

---

## Kürzung der Versicherungsleistung bei grober Fahrlässigkeit

Abzug maximal 20 % bei grob fahrlässig verursachten Schäden



akzeptiert



akzeptiert - bei Schäden bis 50.000 kein Abzug, darüber bis 100.000  
um max. 20 %



akzeptiert



akzeptiert - bei Schäden bis 50.000 kein Abzug, darüber bis 100.000  
um max. 20 %



akzeptiert und verbessert - bei Schäden bis 100.000 kein Abzug,  
darüber max. 20 %



akzeptiert - bei Schäden bis 50.000 kein Abzug,  
darüber bis 1 Mio. um max. 20 %



akzeptiert und verbessert - bei Schäden bis 200.000 kein Abzug,  
darüber bis 1 Mio. um max. 20 %



akzeptiert und verbessert - bei Schäden bis 50.000 kein Abzug,  
darüber bis 1 Mio um max. 20 %

---

## Obliegenheiten und Gefahrerhöhung

Abzug maximal 20 % bei Obliegenheitsverletzungen, sowie vereinfachte Regelung zu Obliegenheiten und Gefahrerhöhung.



akzeptiert



akzeptiert - bei Schäden inf. Gefahrerhöhung bis 100.000 um max. 20 %



akzeptiert



akzeptiert - bei Schäden inf. Gefahrerhöhung bis 100.000 um max. 20 %



akzeptiert und verbessert - bei Schäden bis 100.000 kein Abzug, darüber max. 20 %



akzeptiert - bei Schäden bis 50.000 kein Abzug  
darüber bis 1 Mio. um max. 20 %



akzeptiert und verbessert  
- bei Schäden inf. Obliegenheitsverletzung bis 200.000 kein Abzug, darüber bis 1 Mio. um max. 20 %  
- bei Schäden inf. Gefahrerhöhung bis 50.000 kein Abzug, darüber bis 1 Mio. um max. 20 %



akzeptiert und verbessert - bei Schäden bis 50.000 kein Abzug, darüber bis 1 Mio. um max. 20 %

---

## Summen- und Konditionsdifferenzdeckung

Beitragsfreie Summen und Konditionsdifferenzdeckung bis max. 15 Monate für gleiche versicherte Gefahren und maximaler Summenerhöhung von 20 %



akzeptiert, max. 15 Monate



akzeptiert, max. 15 Monate



akzeptiert, max. 15 Monate



akzeptiert, max. 12 Monate



akzeptiert, mit Einschränkung bei grob fahrlässig verursachten Schäden und max. 12 Monate



nicht akzeptiert



akzeptiert, max. 12 Monate



akzeptiert, max. 12 Monate

---

### Besserstellungsklausel

Sollte sich bei konkreten Schadenfällen herausstellen, dass die Vertragsbedingungen des Vorvertrages günstiger sind, wird der Versicherer auf Wunsch nach den Bedingungen des Vorvertrages regulieren.



akzeptiert, begrenzt auf 5 Jahre (zunächst)



akzeptiert, bis zu einer Neuordnung des Vertrages



akzeptiert



akzeptiert zunächst auf 5 Jahre begrenzt



akzeptiert



akzeptiert zunächst auf 5 Jahre begrenzt



akzeptiert zunächst auf 5 Jahre begrenzt



akzeptiert zunächst auf 5 Jahre begrenzt

---

### Die wesentlichen Unterschiede in Tarifierung / Zeichnungsrichtlinien



## AIG / WüBa

- Inhalt mit mind. 4-fach-Deckung (Produktlinie Gewerbe Premium Plus)
  - Summengrenze 2,5 Mio.
  - Betriebsgebäude 5 Mio.
  - Tarifierungsmöglichkeit
    - VEMA-Rechner oder
    - VEMA-Bestandsupdate  
Übernahme bisheriger Beitrag= indiv. Prüfung durch VR (kein Kontrahierungszwang) sh. dazu >>>>[auch](#)<<<<  
oder
    - individuelle Anfrage (nach Möglichkeit mit Zielprämie)
  - Mindestprämie jeweils 120,-- netto
  - Selbstbehalte (sh. Produktseite)
- 



- Inhalt und Gebäude
  - Summengrenzen
    - Inhalt bis 7,5 Mio. (Handelsbetriebe, Dienstleister, Gastronomie) bzw. bis 3,75 Mio. (Handwerk, Produktion, Landwirtschaft)
    - KBU bis 1 Mio.
    - Gewerbegebäude bis 15 Mio. (Handelsbetriebe, Dienstleister, Gastronomie) bzw. bis 7,5 Mio. (Handwerk, Produktion, Landwirtschaft)
  - Tarifierung
    - VEMA-Rechner (in Planung)
    - indiv. Anfrage über die EAA-Plattform
- 



Inhalt

Gebäude



- Summengrenzen
    - Inhalt-Gesamt-VS von 5 Mio.
    - KBU bis zu einer Inhalts-VS von 1 Mio. , darüber bis 5 Mio. VS Basler-BU
    - Gewerbegebäude bis 12,5 Mio. und einer Feuer-Inhalts-VS bis zu 5 Mio.
  - Tarifierung
    - über die [EAA-Plattform](#)
  - Mindestprämie
    - 100 netto je Sparte
  - Selbstbehalte der Inhalt/Klein-BU
    - Elementar-Deckung mit einem SB von 10% mind. 1.000 , max. 20.000
    - Allg. SB bei den EC-Gefahren von 1.000 je Schadenfall (Komfort- u. Optimal-Deckung)
    - sowie 2.500 je Schadenfall bei unbenannte Gefahren in der Optimal-Deckung
  - Selbstbehalte der Gebäude
    - Elementar-Deckung mit einem SB von 10% mind. 1.000 , max. 20.000
    - 1.000 SB bei den EC-Gefahren in der Komfort-Deckung
    - 1.000 SB für unbenannte Gefahren in der Optimal-Deckung
- 



- Inhalt und Gebäude
  - Summengrenzen
    - 2,5 Mio. Gebäude u. Inhalt
    - darüber hinaus individuelle Anfrage
  - Tarifierung
    - Inhalt inkl. Klein-BU und/oder Elementar mit VEMA-Rechner bis 250.000 VS
    - Gebäude über die [EAA- Plattform](#)
    - indiv. Anfrage
- 



- Inhalt / EA und Gebäude
  - Summengrenzen
    - 5 Mio. Gebäude u. Inhalt kumuliert
    - 5 Mio. PML landwirtschaftl. Risiken (kumuliert VSu u. EA)
    - 5 Mio. Umsatz MultiRisk-Produkte (Business Line im Rahmen d. jew. Geltungsbereiche d. Produkte Medico, Pharma, Gastro, Vetero, Agro, Smart & Easy sowie All Inclusive-Policen)
    - darüber hinaus individuelle Anfrage
  - Tarifierung
    - über die [EAA- Plattform](#)
    - indiv. Anfrage
  - Nachlässe
    - 10 % ausgenommen Smart & Easy
- 



## HDI Versicherung AG

- Inhalt und Gebäude
  - Summengrenzen
    - 5 Mio. Gebäude u. Inhalt
    - 5 Mio. Betriebsunterbrechung
    - darüber hinaus individuelle Anfrage
  - Tarifierung
    - Inhalt mit VEMA-Rechner für Kleinbetriebe bis 250.000 Euro oder
    - VEMA-Bestandsupdate (nicht für Industrie) oder
    - individuelle Anfrage (nach Möglichkeit mit Zielprämie)
  - Mindestprämie 200,-- netto
  - Selbstbehalte
    - 250 für Zusatzausteine Elektronik und Werkverkehr
    - Elementarschadenversicherung  
5.000 je Versicherungsfall jeweils für Sach/Klein-BU
- 



- Summengrenzen
    - max. 5 Mio. kombiniert Gebäude u. Inhalt sowie Ertragsausfall jeweils pro Vertrag
    - darüber hinaus bis 10 Mio. individuelle Anfrage
  - Mindestbeitrag 150 p.a. netto
  - Selbstbehalte
    - erw. Elementarschäden - 2.500 f. Rückstau
    - 10 % d. VS f. Erdbeben (Zone 1+2) ; Gesamtentschädigung d. VR auf 275 Mio. begrenzt
    - 2.500 jeweils f. EA, polit. Gef., Graffiti
  - Nachlässe
    - indiv. Rabatt bis max. 40 % (in Vorabsprache mit MB)
    - Bündelnachlass bis max. 15 % (je nach Anzahl d. Bausteine Gebäude, Inhalt, EA)
  - Tarifierung
    - Inhalt u. Gebäude über VEMA-Rechner
    - indiv. Anfrage
- 



- Summengrenzen
  - 1 Mio. Gebäude
  - 500.000 Inhalt und Betriebsunterbrechung
  - darüber hinaus individuelle Anfrage
- Mindestprämie 100 netto (inkl. Containervers. MP 300 netto)
- Selbstbehalte
  - 1.000 für Elementarschäden I sowie EC a/b
  - 3.000 für Elementarschäden II sowie unbenannte Gefahren
  - gen. 250 für Büro- u. Gebäudetechnik u. Fotovoltaik
  - 25% mind. 250 für Container u. -inhalt
- Nachlässe
  - 25 % auf 1. Jahresbeitrag bei Firmengründung in den letzten 6 Monaten
- Tarifierung
  - Inhalt über VEMA-Rechner
  - VEMA-Bestandsupdate
  - Übernahme bisheriger Beitrag = indiv. Prüfung durch VR (kein Kontrahierungszwang!) oder
  - indiv. Anfrage

---

## Ansprechpartner

---

### Allgemein Frau Petra Brunner

zuständig für Produktmanagement Gewerbe (Sach/TV/Transport)

Unterkonnnersreuth 29

95500 Heinersreuth

Tel.: 0921 / 786 94 83 - 57

Fax: 0921 / 786 94 83 - 10

[petra.brunner@vema-eg.de](mailto:petra.brunner@vema-eg.de)

